АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          02.10.2024г.                                                                                                № 480
г. Рузаевка
Об утверждении Перечня муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году
В соответствии со ст. 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района - начальника управления поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли.
3. Управлению делами и организационной работы Администрации Рузаевского муниципального района ознакомить с настоящим постановлением руководителей муниципальных учреждений Рузаевского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Рузаевского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                      А.Б. Юткин

Приложение к постановлению
Администрации Рузаевского
муниципального района

Республики Мордовия

№ ______от ________

П Е Р Е Ч Е Н Ь

муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	Основные направления реализации муниципальной программы

	1.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Развитие образования в Рузаевском муниципальном районе» на 2023-2027 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам, начальник управления образования
	Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения

	2.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Рузаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы»
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
директор МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района
	Обеспечение условий для развития массовой физической культуры, спорта и здорового образа жизни

	3.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время» на 2020-2027 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
директор МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района
	Создание условий, необходимых для полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков

	4.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Доступная среда» на 2022-2027 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам
	Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	5.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Старшее поколение» на 2022-2027 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам
	Создание условий по улучшению положения и качества жизни пожилых людей

	6.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Социальная поддержка семей с детьми на 2022-2027 годы»
	Заместитель Главы района по социальным вопросам
	Увеличение рождаемости и улучшение демографической ситуации

	7.
	Муниципальная программа «Культура Рузаевского муниципального  района» на 2024-2028 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
начальник управления культуры
	Воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи

	8.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Молодежь Рузаевки» на 2020-2027 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам, директор МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района
	Создание условий для включения молодежи в процессы социально-экономического, гражданско-патриотического, общественно-политического, социокультурного развития в интересах общества и государства

	9.
	Районная муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Рузаевском муниципальном районе на 2024-2028 годы»
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
начальник управления культуры
	Упрочение гражданской солидарности и общероссийского гражданского самосознания в условиях формирования российской идентичности – осознания принадлежности к многонациональному народу Российской Федерации (российской нации) у ее граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района; гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений на основе сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия народов

	10.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Комплексная программа по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений» на 2022-2027 годы
	Заместитель Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями, начальник управления общественной безопасности
	Снижение преступности, повышение эффективности раскрытия преступлений

	11.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района на 2025-2030 годы»
	Заместитель Главы района по социальным вопросам, начальник управления образования
	Создание системы патриотического воспитания граждан, способствующей формированию патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга

	12.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Развитие сельского туризма на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  на 2020-2027 годы»
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
директор МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района
	Развитие сельского и других видов туризма

	13.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района Республики  Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2027 годы
	Заместитель Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями, начальник управления экономического анализа и прогнозирования
	Обеспечение роста объемов производства основных видов продукции, производимой предприятиями агропромышленного комплекса района; повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции

	14.
	Муниципальная программа «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства на 2021-2027 годы»
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания
	Повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг организациями жилищно-коммунального хозяйства

	15.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Комплексная программа по профилактике терроризма и экстремизма на 2025-2028 годы»
	Заместитель Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями, начальник управления общественной безопасности
	Противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма,

уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и

религиозных конфессий

	16.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Развитие муниципальной службы в Рузаевском муниципальном районе на 2019-2027 годы»
	Руководитель аппарата Администрации Рузаевского муниципального района, начальник отдела по работе с персоналом
	Развитие и совершенствование муниципальной службы посредством внедрения эффективных кадровых технологий, формирования высококвалифицированного кадрового состава

	17.
	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Рузаевском муниципальном районе на 2020-2027 годы»
	Заместитель Главы района – начальник финансового управления
	Проведение эффективной государственной политики в области управления

муниципальными финансами

	18.
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог в Рузаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы"
	Заместитель Главы района по строительству и перспективному развитию
	Обеспечение требуемого нормативного состояния автомобильных дорог

	19.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2027 годы»
	Заместитель Главы района по строительству и перспективному развитию

	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;

развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях.

	20.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района  «Обеспечение жильем молодых семей на 2024-2030 годы"
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник отдела жилищного учета
	Государственная поддержка в решении  жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	21.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2023-2027 годы
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания
	Улучшение технического состояния

многоквартирных домов

	22.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района Республики Мордовия «Охрана окружающей среды и развитие водохозяйственного комплекса на 2019–2027 годы»
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания
	Охрана окружающей среды Рузаевского муниципального района, повышение экологической безопасности района

	23.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района Республики Мордовия «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия на 2020-2026 годы»
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания
	Сокращение случаев смерти в результате дорожно-транспортных происшествий.

	24.
	Муниципальная программа «Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021-2027годы»
	Руководитель аппарата Администрации Рузаевского муниципального района, начальник управления делами и организационной работы
	Повышение качества жизни граждан за счет эффективного применения информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности организаций, предприятий, учреждений и органов местного самоуправления  Рузаевского муниципального района

	25.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»
	Заместитель Главы района – начальник управления
поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли
	Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в производственную и социальную сферы экономики

	26.
	Муниципальная программа  «Экономическое развитие Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2020-2027 годы»
	Заместитель Главы района – начальник управления
поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли, начальник управления экономического анализа и прогнозирования
	Создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики и улучшения инвестиционной привлекательности Рузаевского муниципального района

	27.
	Муниципальная  программа Рузаевского муниципального района «Укрепление общественного здоровья» на 2021-2025 годы
	Заместитель Главы района по социальным вопросам,
директор МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района
	Снижение смертности трудоспособного населения и мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни

	28.
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района "Об утверждении муниципальной адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021 - 2027 годы"
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на

территории Рузаевского муниципального района